

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 751
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है
राष्ट्रीय राजमार्ग 121 पर दुर्घटनाप्रवण स्थल

751. श्री मुरारी लाल मीना:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भरतपुर और जयपुर के बीच राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-121 पर चिह्नित दुर्घटनाप्रवण स्थलों (ब्लैक स्पॉट) की संख्या कितनी हैं;
- (ख) क्या सरकार दुर्घटनाओं को रोकने के लिए इन ब्लैक स्पॉटों पर फ्लाईओवर बनाने पर विचार कर रही हैं;
- (ग) क्या अब तक किसी विशिष्ट चौराहों या स्थानों पर फ्लाईओवर को मंजूरी दी गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त चौराहों या स्थानों के नाम क्या हैं जहाँ फ्लाईओवर के प्रस्ताव अभी भी लंबित हैं और उनकी मंजूरी की अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

- (क) सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-21 के भरतपुर -जयपुर खंड पर 48 दुर्घटनाप्रवण स्थलों (ब्लैक स्पॉट) की पहचान की है।
- (ख) और (ग) राष्ट्रीय राजमार्ग-21 पर, सभी ब्लैक स्पॉट पर अल्पकालिक सुधार उपाय पूरे कर लिए गए हैं। सड़क सुरक्षा लेखा परीक्षा की सिफारिशों के आधार पर, राष्ट्रीय राजमार्ग-21 के भरतपुर -जयपुर खंड पर फ्लाईओवर और वाहन अंडरपास (वीयूपी) के निर्माण के लिए 14 ब्लैक स्पॉट को चिह्नित किया गया है।
- (घ) 03 ब्लैक स्पॉट्स के संबंध में व्यवहार्यता रिपोर्ट पर कार्य चल रहा है तथा इन ब्लैक स्पॉट्स पर कोई भी प्रावधान साइट की स्थितियों के अनुसार व्यवहार्यता पर निर्भर करता है।
